miliar rupiah) hingga maksimal Rp5.000.000.000,00 (lima miliar 

rupiah), di luar nilai tanah dan bangunan tempat usaha. Dari sisi 

omzet, usaha kecil memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari 

Rp2.000.000.000,00 (dua miliar rupiah) sampai dengan paling 

banyak Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah). Pada skala 

ini, usaha mulai menunjukkan adanya pemisahan fungsional dalam 

manajemen meskipun belum kompleks. 

C. Usaha Menengah: Kategori tertinggi dalam spektrum UMKM 

adalah usaha menengah. Kriteria modal usaha untuk kategori ini 

adalah lebih dari Rp5.000.000.000,00 (lima miliar rupiah) hingga 

maksimal Rp10.000.000.000,00 (sepuluh miliar rupiah), tidak 

termasuk tanah dan bangunan tempat usaha. Adapun kriteria omzet 

tahunannya adalah memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari 

Rp15.000.000.000,00 (lima belas miliar rupiah) sampai dengan 

paling banyak Rp50.000.000.000,00 (lima puluh miliar rupiah). 

Usaha menengah telah memiliki sistem manajemen yang lebih 

terstruktur, organisasi yang lebih kompleks, dan jangkauan pasar 

yang lebih luas dibandingkan usaha kecil dan mikro.